Протокол

заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и

обеспечению пожарной безопасности

№ 5
  г.о.Отрадный                                                                                        14 декабря 2017 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Первый заместитель Главы городского округа

О.А.Зеленская
Присутствовали:

- Лукьянов Сергей Иванович – начальник 92 пожарно-спасательной части Федерального государственного казённого учреждения «31 отряд Федеральной противопожарной службы по Самарской области», заместитель председателя комиссии (по согласованию);

- Упорин Всеволод Геннадьевич - начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации городского округа, секретарь комиссии;

- Кириллов Игорь Валерьевич – начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы городского округа Отрадный и муниципального района Кинель - Черкасский Главного управления Министерства по чрезвычайным ситуациям Российской Федерации по Самарской области (по согласованию);

- Фомина Татьяна Александровна – заместитель начальника территориального отдела управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Самарской области в городе Отрадный (по согласованию);

- Хохлова Наталья Игоревна – заместитель руководителя Комитета по управлению имуществом городского округа Отрадный;

- Селиверстова Светлана Александровна - руководитель Управления жилищно-коммунального хозяйства и обслуживания населения Администрации городского округа Отрадный;

- Безруков Евгений Николаевич  - заместитель главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Самарской области «Отрадненская городская больница» (по согласованию)

Приглашённые:

1. Платонов Роман Александрович - генеральный директор ООО «КСК  г.Отрадного».

2. Меленчук Сергей Геннадьевич – главный энергетик ООО «ГОТЭ».

3. Щербинин Виктор Николаевич – мастер ООО «Комфортный дом».

4. Ковылина Надежда Николаевна – директор УК ООО «Жилстрой», «Жилстройсервис»

5. Фомина Татьяна Александровна – инженер ТСН «Тёплый дом»

6. Гулуа Темури Жоресиевич – директор МУП «Быт-сервис».

7. Путинцев Александр Васильевич – и.о. начальника Отрадненского участка ВЭС ЗАО «ССК»

8. Заботина Елена Васильевна – директор филиала «Отрадноемежрайгаз» ООО «СВГК»

9. Петров Николай Георгиевич – директор МАУ «ЦМТО»

Повестка дня:

Вопрос №1: «О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций и социально-значимых происшествий, обеспечению пожарной безопасности в период подготовки и празднования Новогодних и Рождественских праздников 2017 – 2018 годов».

Докладчики:

1. Платонов Роман Александрович - генеральный директор ООО «КСК  г.Отрадного».

2. Меленчук Сергей Геннадьевич – главный энергетик ООО «ГОТЭ».

3. Щербинин Виктор Николаевич – мастер ООО «Комфортный дом».

4. Ковылина Надежда Николаевна – директор УК ООО «Жилстрой», «Жилстройсервис»

5. Фомина Татьяна Александровна – инженер ТСН «Тёплый дом»

6. Гулуа Темури Жоресиевич – директор МУП «Быт-сервис».

7. Путинцев Александр Васильевич – и.о. начальника Отрадненского участка ВЭС ЗАО «ССК»

8. Заботина Елена Васильевна – директор филиала «Отрадноемежрайгаз» ООО «СВГК»

9. Петров Николай Георгиевич – директор МАУ «ЦМТО»

10. Кириллов Игорь Валерьевич – начальник отдела надзорной деятельности ГУ МЧС России по Самарской области
Вопрос №2 «Обеспечение безопасности объектов газового хозяйства (внутридомовое и внутриквартирное оборудование)»

Докладчик:

1. Заботина Елена Васильевна – директор филиала «Отрадноемежрайгаз»   ООО «СВГК»

Вопрос №3 «Итоги работы по обеспечению безопасности людей на воде в летний период 2017 года и мерах по обеспечению безопасности населения на водных объектах в зимний период 2017 – 2018 годов»

Докладчики:

1. Селиверстова С.А. - руководитель Управления ЖКХ и ОН городского округа Отрадный

2. Упорин В.Г. -  начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации городского округа

Вопрос №4 «Рассмотрение и утверждение плана работы комиссии и комплексного плана мероприятий по обучению неработающего населения городского округа Отрадный в области гражданской защиты на 2018 год»

Докладчик:

1. Упорин В.Г. -  начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации городского округа

	[image: image1.png]

	КОМИССИЯ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ОТРАДНЫЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

446300, Российская Федерация, Самарская обл., г. Отрадный, ул. Отрадная, 15

Тел./факс: (84661) 2-30-82, e-mail: goich_otr@samtelecom.ru
РЕШЕНИЕ

г.о. Отрадный                                                                               14 декабря 2017 года

Заслушав и обсудив информацию о мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций и социально-значимых происшествий, обеспечению пожарной безопасности в период подготовки и празднования Новогодних и Рождественских праздников 2017 – 2018 годов, комиссия отмечает готовность городских служб, объектов жизнеобеспечения и учреждений с массовым пребыванием людей к проведению праздничных мероприятий. В целях предупреждения пожаров, чрезвычайных ситуаций и социально – значимых происшествий, организованного проведения мероприятий, а также для обеспечения безопасности граждан и организации взаимодействия оперативно-диспетчерских служб
КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию руководителей городских служб о мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций и социально-значимых происшествий, обеспечению пожарной безопасности в период празднования Новогодних и Рождественских праздников.

2. Руководителям городских служб, объектов жизнеобеспечения, спортивных, культурно-зрелищных и образовательных учреждений провести дополнительные инструктажи с персоналом об ужесточении контроля проноса на объекты пиротехнических средств, боеприпасов, взрывчатых веществ и газосодержащих ёмкостей, а также пропускного режима на объекты.

Срок: до 24 декабря 2017 года.

3. Предложить начальнику отдела МВД РФ по г.Отрадному (Вашуркин Д.А.) и начальнику Отрадненского межмуниципального отдела вневедомственной охраны – филиала Федерального государственного казённого учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Самарской области» (Шабанов Е.П.) осуществить комплекс мер по обеспечению безопасности граждан и общественного порядка при проведении массовых мероприятий, включить в маршруты патрулирования сотрудников отдела МВД РФ по г.Отрадному, ГИБДД, ОВО объекты жизнеобеспечения. Обратить особое внимание на сохранность муниципального имущества и оборудования на городской площади.

Срок: с 30.12.2017 по 08.01.2018 года.

4. Руководителям предприятий жизнеобеспечения и городских служб:

- ежедневно до 09.00 часов, а в случае чрезвычайных происшествий, аварий, нарушений функционирования объектов жизнеобеспечения немедленно, организовать представление информации в единую дежурно-диспетчерскую службу Администрации городского округа (телефон 2-20-30, 3-05-33, 4-08-12).

Срок: с 30.12.2017 по 08.01.2018 года.
- взять под личный контроль  взаимодействие дежурных служб с ЕДДС городского округа.

Срок: постоянно

- при устранении аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства и энергетики взаимодействие осуществлять согласно планов взаимодействия и планов локализации возможных аварий.

Срок: постоянно
5. Руководителям потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения и объектов с массовым пребыванием людей принять меры по выполнению требований промышленной и пожарной безопасности в полном объеме. Организовать круглосуточное дежурство должностных лиц предприятий и учреждений. Списки ответственных из числа руководящего состава представить в комиссию по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности города (кабинет           № 22, Упорину В.Г.).

Срок: до 26 декабря 2017 года.

6. Начальнику информационно – аналитического отдела (Каниболоцкая Е.В.) через средства массовой информации (ТРК «Отрадный», газета «Рабочая трибуна») опубликовать телефоны дежурно-диспетчерских служб городского округа и организовать передачу сообщений по местному телевидению «бегущей строкой» о необходимости соблюдения требований пожарной безопасности.

Срок: 27 декабря 2017 года, период новогодних и Рождественских праздников.

7. Генеральному директору ООО «КСК г.Отрадного» (Платонов Р.А.), директору МУП «Быт-Сервис» (Гулуа Т.Ж.),  директору  ООО  «Комфортный дом»            (Давыдов В.Б.), директору УК ООО «Жилстрой», «Жилстройсервис» (Ковылина Н.Н.),  председателям правлений ТСН «Тёплый дом» (Семенова Л.С.), ТСН «Дом» (Гуляеву В.Д.), ТСН «Содружество» (Яшина О.Р.), ТСН «Согласие» (Давыдова Ю.А.):

-  организовать проведение пожарно-профилактической работы в жилом секторе;

Срок: постоянно

- распространить среди жильцов памятки по соблюдению требований пожарной безопасности в многоквартирных жилых домах на обратной стороне квитанций за ЖКУ;
Срок: до 31 декабря 2017 года

- в случае выпадения интенсивных осадков принять своевременные меры по расчистке территории городского округа от снега и льда, очистки кровель от снега и наледи, с привлечением техники сторонних организаций в случае необходимости;

Срок: постоянно.

-  организовать представление информации о задействованных силах и средствах и состоянии работ по уборке снега в ЕДДС городского округа.

Срок: постоянно.

- совместно с отделом МВД РФ по г.Отрадному (Вашуркин Д.А.) принять меры по закрытию подвальных и чердачных помещений жилых домов с целью недопущения нахождения там лиц без определённого места жительства и обеспечения безопасности граждан.

Срок: период новогодних и Рождественских праздников, далее постоянно.

8. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, настоятелям церквей:

- проверить работоспособность автоматической пожарной сигнализации, систем оповещения и управления эвакуации людей при пожаре, систем противодымной защиты;

- проверить наличие и исправность первичных средств пожаротушения, включая состояние и своевременность перезарядки огнетушителей;

- провести дополнительные инструктажи по соблюдению требований пожарной безопасности (о мерах безопасности при устройстве новогодних елок, электрических гирлянд, недопустимости применения пиротехнических изделий в помещениях, необходимых действиях при обнаружении пожара), для безопасного проведения мероприятий привлечь дополнительный персонал;

- разработать дополнительные меры, направленные на обеспечение комплексной безопасности в период проведения праздничных мероприятий;

- организовать дежурство ответственных должностных лиц в местах проведения Новогодних и Рождественских праздников.

-  назначить ответственных должностных лиц за пожарную безопасность на всех объектах, задействованных в проведении Новогодних и Рождественских мероприятий. Особое внимание уделить обеспечению пожарной безопасности объектов, на которых планируется проведение мероприятий с массовым пребыванием детей;

Срок: до 22 декабря 2017 года.

- на объектах с пребыванием маломобильных групп людей и круглосуточным пребыванием усилить смены дежурного персонала;

Срок: на период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников.

- обеспечить своевременную очистку от снега эвакуационных выходов, пожарных гидрантов и путей подъезда к ним.

 Срок: постоянно.

9 Руководителям филиала «Отрадноемежрайгаз» (Заботина Е.В.), Отрадненского участка ВЭС (Путинцев А.В.), ЛТЦ г.Отрадный (Масленникова Ю.В.) предоставить в ООО «КСК г.Отрадного» (Платонов Р.А.) списки ответственных лиц от предприятий для согласования, в случае необходимости, проведения земляных работ.

Срок: до 25 декабря 2017 года

10. Директору МУП «Быт-Сервис» (Гулуа Т.Ж.):

-  организовать проведение инструктажа с жителями общежитий под роспись о необходимости соблюдения требований пожарной безопасности, в общежитиях, где отсутствуют вахтёры на период праздничных дней.

Срок: до 29 декабря 2017 года

- обеспечить своевременную очистку от снега светофорных объектов.

Срок: постоянно.
11. Предложить начальнику отдела МВД РФ по г.Отрадному (Вашуркин Д.А.) совместно с ОНД ГУ МЧС России по Самарской области (Кириллов И.В.) и отделом развития предпринимательства, потребительского рынка и услуг Администрации городского округа (Гумеров М.Р.) организовать разъяснительную работу с предпринимателями и провести рейды по местам реализации пиротехнических изделий с целью недопущения продажи несертифицированной продукции и проверки законности торговли.

Срок: период новогодних и Рождественских праздников.

12. Предложить начальнику отдела МВД РФ по г.Отрадному (Вашуркин Д.А.) совместно с ГБУЗ СО «Отрадненская ГБ» (Кандрахин А.А.) обратить внимание на своевременное реагирование и недопущение нахождения на улице спящих лиц в нетрезвом состоянии, а также оказание своевременной медицинской и иной помощи указанным лицам.

Срок: период новогодних и Рождественских праздников.

13. Начальнику ЕДДС Кузьменко А.А. уточнить схемы оповещения и взаимодействия ЕДДС и ДДС при возникновении ЧС и аварий на системах жизнеобеспечения городского округа.

Срок: до 26 декабря 2017 года

14. Директору МКУ «Комитет по вопросам демографии, опеки и попечительства городского округа Отрадный Самарской области» (Елагин Ю.Ю.) при осуществлении патронажей семей с детьми, состоящими на сопровождении, проводить разъяснительную работу о необходимости соблюдения требований пожарной безопасности в жилье.

Срок: постоянно

15. Руководителю Отрадненского управления министерства образования и науки Самарской области (Гусаров В.И.):

- провести дополнительные инструктажи с педагогическим коллективом, обслуживающим персоналом о действиях при пожаре;

-  провести дополнительные занятия с учащимися, перед наступлением каникул, о необходимости соблюдения требований пожарной безопасности и в первую очередь при использовании пиротехнической продукции.

Срок: до 25 декабря 2017 года

16. Отделу культуры Администрации городского округа (Титова Е.С.) предоставить в ПСЧ 92 ФГКУ «31-ОФПС по Самарской области» план праздничных мероприятий с массовым пребыванием людей.
Срок: до 20 декабря 2017 года.

17. Руководителям предприятий, учреждений и организаций письменно проинформировать КЧС и ОПБ городского округа о выполнении протокольных поручений.

Срок: указанный в протоколе заседания.
Председатель КЧС и ОПБ,
Первый заместитель Главы городского округа                                          О.А.Зеленская

	[image: image2.png]

	КОМИССИЯ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ОТРАДНЫЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

446300, Российская Федерация, Самарская обл., г. Отрадный, ул. Отрадная, 15

Тел./факс: (84661) 2-30-82, e-mail: goich_otr@samtelecom.ru
РЕШЕНИЕ

г.о. Отрадный                                                                               14 декабря 2017 года

Заслушав и обсудив информацию об обеспечении безопасности объектов газового хозяйства (внутридомовое и внутриквартирное оборудование) комиссия отмечает, что в результате работы на территории городского округа в целом обеспечивается безопасность объектов газового хозяйства. Чрезвычайных ситуаций и социально-значимых происшествий связанных с газовым хозяйством на территории городского округа не допущено.

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций и происшествий на объектах газового хозяйства городского округа

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию об обеспечении безопасности объектов газового хозяйства.

2.  Рекомендовать филиалу «Отрадноемежрайгаз» ООО «СВГК» (Заботина Е.В.) совместно с главным специалистом Северо-Восточного управления жилищного надзора государственной жилищной инспекции Самарской области (Моисеева Н.А.), ООО «КСК г.Отрадного» (Платонов Р.А.), отделом надзорной деятельности и профилактической работы городского округа Отрадный и муниципального района Кинель - Черкасский Главного управления Министерства по чрезвычайным ситуациям Российской Федерации по Самарской области (Кириллов И.В.) (по согласованию) продолжить работу по контролю за мероприятиями по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового газового оборудования в жилищном фонде г.о.Отрадный.

Срок: постоянно.
3. Директору филиала «Отрадноемежрайгаз» ООО «СВГК» (Заботина Е.В.)  совместно с генеральным директором ООО «КСК г.Отрадного» (Платонов Р.А.) продолжить проведение разъяснительной и профилактической работы среди населения о необходимости проведения внутриквартирного газового обслуживания газовых приборов и оборудования с использованием средств массовой информации, поквартирных обходов.

Срок: постоянно.

Председатель КЧС и ОПБ,
Первый заместитель Главы городского округа                                          О.А.Зеленская

	[image: image3.png]

	КОМИССИЯ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ОТРАДНЫЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

446300, Российская Федерация, Самарская обл., г. Отрадный, ул. Отрадная, 15

Тел./факс: (84661) 2-30-82, e-mail: goich_otr@samtelecom.ru
РЕШЕНИЕ

г.о. Отрадный                                                                               14 декабря 2017 года

Заслушав и обсудив информацию об итогах работы по обеспечению безопасности людей на воде в летний период 2017 года и мерах по обеспечению безопасности населения на водных объектах в зимний период 2017 – 2018 годов комиссия отмечает, что в результате работы на территории городского округа в целом обеспечен безопасный отдых людей на водных объектах. Ледовых переправ на территории городского округа нет, и их создание не планируется.

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах городского округа в зимний период 2017 – 2018 годов

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию об итогах работы по обеспечению безопасности людей на воде в летний период 2017 года и мерах по обеспечению безопасности населения на водных объектах в зимний период 2017 – 2018 годов.

2.  Начальнику информационно – аналитического отдела городского округа  (Каниболоцкая Е.В.) совместно с отделом по делам ГО и ЧС Администрации городского округа (Упорин В.Г.) организовать проведение разъяснительной и профилактической работы среди населения с использованием средств массовой информации, о порядке и правилах поведения людей на льду на водоёмах в зимний период.

Срок: в течение зимнего периода 2017 – 2018 годов.

3. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по городу Отрадному (Вашуркин Д.А.), начальнику 92 ПСЧ «31-отряд ФПС по Самарской области» (Лукъянов С.И.), главному врачу ГБУЗ СО «Отрадненская ГБ» (Кандрахин А.А.) на период проведения массовых мероприятий на льду организовать выставление временных постов для обеспечения охраны общественного порядка и оказания помощи пострадавшим, в случае необходимости.

Срок: в течение зимнего периода 2017 – 2018 годов.
Председатель КЧС и ОПБ,
Первый заместитель Главы городского округа                                          О.А.Зеленская

	[image: image4.png]

	КОМИССИЯ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ОТРАДНЫЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

446300, Российская Федерация, Самарская обл., г. Отрадный, ул. Отрадная, 15

Тел./факс: (84661) 2-30-82, e-mail: goich_otr@samtelecom.ru
РЕШЕНИЕ

г.о. Отрадный                                                                               14 декабря 2017 года

Заслушав и обсудив информацию о рассмотрении и утверждении плана работы комиссии и комплексного плана мероприятий по обучению неработающего населения городского округа Отрадный в области гражданской защиты на 2018 год, в целях организации плановой работы комиссии в 2018 году
КОМИССИЯ РЕШИЛА:

Согласиться с планами работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и комплексным планом мероприятий по обучению неработающего населения городского округа Отрадный в области гражданской защиты на 2018 год. Рекомендовать представленные Планы к утверждению.
Председатель КЧС и ОПБ,
Первый заместитель Главы городского округа                                          О.А.Зеленская